Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)



Саха Өрөспүүбүлүкэтин үлэбэ уонна социальнай сайдыыга министиэристибэтэ

ул. Петра Алексеева, д. 6/1, г. Якутск, 677000, тел. (4112) 42-40-34, факс 34-04-25 E-mail: mintrud@sakha.gov.ru https://mintrud.sakha.gov.ru/

	05.10.2021	№	16/09-13328	
Ha №		_ от		

Руководителям исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)

Главам муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия)

О направлении разъяснения Указа Главы Республики Caxa (Якутия) от 30.09.2021 г. № 2070

Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия) на основании вступившего в силу Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 30 сентября 2021 года № 2070 «О внесении изменений в отдельные правовые акты Главы Республики Саха (Якутия)» (далее по тексту — Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 30.09.2021 г. № 2070) направляет следующую информацию.

Согласно Указу Главы Республики Саха (Якутия) от 30.09.2021 г. № 2070 всем работодателям, осуществляющим деятельность на территории Республики Саха (Якутия) рекомендовано перевести на дистанционную форму работы не менее 50 процентов общего числа работников, за исключением работающих в сферах деятельности, для которых иммунизация против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) обязательна в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Республики Саха (Якутия) от 19 мая 2021 г. № 3 «Об иммунизации населения Республики Саха (Якутия) против новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

всем работодателям, осуществляющим деятельность Caxa территории Республики (Якутия) рекомендовано осуществить приоритетном порядке перевод работников в возрасте старше 65 лет и работников, имеющих хронические заболевания и состояния иммуносупрессии, перечень которых утвержден правовым актом Главы Республики Саха (Якутия), дистанционный режим исполнения беременных женщин на обязанностей, а при невозможности такого перевода предоставлять работникам ежегодные оплачиваемые отпуска или отпуска без сохранения заработной платы по соглашению сторон в соответствии с трудовым законодательством.

Таким образом, Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 30.09.2021 г. № 2070 внесены изменения в подп. 5 п. 19 Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 1 июля 2020 года № 1293 «О режиме повышенной готовности на территории

Республики Саха (Якутия) и мерах по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», в соответствии с которым, слова «при сроке 22 и более недель беременности» исключено.

С уважением,

Министр



Е.А. Волкова

(Документ создан в электронной форме в Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия))